
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №4 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА КРАСНОЙ 
ЗВЕЗДЫ СЕРГЕЯ НИКОЛАЕВИЧА МАЛИКА И КАВАЛЕРА ОРДЕНА 

МУЖЕСТВА АНДРЕЯ НИКОЛАЕВИЧА ЛИВЕРОВСКОГО 
Г.СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 
 

 
ПРИКАЗ 

от     09.01.2024                                                                             №     17     7      
г. Славянск-на-Кубани 

 
О внесении изменений в приказ МБОУ лицей № 4 

 от 01.09.2023 года № 478 «Об обеспечении учащихся горячим питанием  
в МБОУ лицей № 4 с 1 сентября 2023 года» 

  
На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район от  09.01.2024 года № 96 «О 
внесении изменения в приказ управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 25 августа 2023 г. № 1534 
«Об обеспечении учащихся горячим питанием в общеобразовательных 
учреждениях муниципального образования Славянский район с 1 сентября 2023 
г.», в связи с производственной необходимостью связанной с увеличением 
средней стоимости питания учащихся, а также в целях формирования 
единообразного подхода к вопросу обеспечения учащихся 
общеобразовательных организациях муниципального образования Славянский 
район в целях формирования единообразного подхода к вопросу обеспечения 
учащихся общеобразовательных организациях муниципального образования 
Славянский район,  а также соблюдения санитарного законодательства в части 
организации горячего питания  п р и к а з ы в а ю: 

1. Классным руководителям довести информацию до родителей  
(законных представителей) о порядке организации питания учащихся. 

2. Стоимость горячего завтрака для учащихся 1-4 классов: 
2.1 Обучающихся в 1 смену в количестве – 190 человек (приложение № 

1), составляет 106 рублей, в том числе 84 рубля - стоимость продуктового 
набора за счет средств  федерального, краевого и местного бюджетов, 22 рубля 
- стоимость услуги по приготовлению горячих завтраков за счет средств 
местного бюджета. 

2.2  Для учащихся 1-4 классов обучающихся во 2 смену в количестве – 
190 человек (приложение № 1), составляет 135 рублей, в том числе 113 рубля - 
стоимость продуктового набора за счет средств федерального, краевого и 
местного бюджетов, 22 рубля - стоимость услуги по приготовлению горячих 
завтраков за счет средств местного бюджета.  

3.  Стоимость питания (горячий завтрак/обед) для учащихся 5-11 классов: 
3.1 Обучающихся в 1 смену в количестве – 273 человек (приложение № 

2), составляет 114 рубль, в том числе 92 рублей - стоимость продуктового 



набора за счет средств родителей, 22 рубля - стоимость услуги по 
приготовлению горячих завтраков за счет средств местного бюджета. 

3.2 Обучающихся во 2 смену в количестве – 147  человек (приложение № 
2), составляет 150 рублей, в том числе 128 рублей - стоимость продуктового 
набора за счет средств родителей, 22 рубля - стоимость услуги по 
приготовлению горячих завтраков (обедов) за счет средств местного бюджета. 

4. Учащимся 5-11 классов предоставляется компенсация стоимости 
услуги по приготовлению пищи из средств бюджета муниципального 
образования Славянский район (22 рубля за один прием пищи в день на 
каждого ученика). Данная мера направлена на удешевление стоимости 
родительской платы. 

5. На каждого учащегося  5-11 классов из числа малообеспеченных семей 
или из числа детей, оставшихся без попечения родителей в количестве – 4 
человек (приложение № 3), предусмотрена ежедневная компенсация стоимости 
одного приема пищи из средств бюджета муниципального образования 
Славянский район в размере 20 рублей. 

6. На каждого учащегося 5-11 классов из многодетных семей (за 
исключением обучающихся, проходящих обучение на дому) в количестве – 57 
человек (приложение № 4), выделяется ежедневная компенсация стоимости 
одного приема пищи из средств бюджета муниципального образования 
Славянский район в размере 20 рублей,  на основании Постановления главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 года № 5 
«Об утверждении Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из 
многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Краснодарском крае», на каждого учащегося из числа многодетных семей (за 
исключением обучающихся, проходящих обучение на дому) выделяется 
ежедневная компенсация за счет субвенций краевого бюджета в размере 10 
рублей.  

7. Учащихся 5-11 классов в количестве – 24 человек (приложение № 5),  
из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации  от 21 сентября 2022 года № 647, из семей граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы и принявших участие в специальной 
военной операции, а также из семей граждан, заключивших контракт о 
пребывании в добровольческом формировании и принявших участие в 
специальной военной операции, предоставляется компенсация стоимости 
горячего питания за счет средств бюджета муниципального образования 
Славянский район. 

8. Двухразовое питание учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов организуется согласно единому муниципальному 
меню завтраков и обедов. 

9. Стоимость двухразового горячего питания учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов складывается из стоимости 
завтрака и обеда в соответствии с возрастной категорией обучающегося и 
стоимости услуги в среднем составляет: 

1-4 классы:1 смена в количестве – 8 человек, 2 смена  в количестве – 2 
человек (приложение № 6),  завтрак - 84 руб., обед - 113 руб. общая стоимость 



197 руб., стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании 
составляет 44 рубля в день;  

5-11 классы:  1 смену в количестве – 6 человек, 2 смену  в количестве – 4 
человек (приложение № 7) завтрак - 92 руб., обед - 128 руб. общая стоимость 
220 руб., стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании 
составляет 44 рубля в день.    
 10. Родители детей  имеющих статус обучающихся с ОВЗ 5-11 классов (I и 
II смены) в количестве –2 человек (приложение  № 8) и получающих образование 
на дому, родители детей-инвалидов получающих  образование на дому, а также 
родители обучающихся, имеющих статус обучающих с ОВЗ и получающих 
образование на дому, имеют право на получение денежной компенсации за 
бесплатное двухразовое питание  в денежном эквиваленте (далее денежная 
компенсация) из расчета 5 (6) дневная рабочая неделя с учетом расписания 
индивидуального обучения на дому в дни их фактического обучения (участия в 
теоретических и практических занятиях). 
Размер денежной компенсации определяется исходя из стоимости 
предоставления бесплатного двухразового питания в учебный день. 

Стоимость дня цикличного меню составляет: 
1-4 класс  5-11 класс 

№ дня Завтрак Обед ИТОГО  № дня Завтрак Обед ИТОГО 

1 86,41 100,45 186,86  1 96,05 107,14 203,19 

2 107,3
0 122,09 229,39  2 105,73 147,18 252,91 

3 84,37 137,40 221,77  3 93,51 183,71 277,22 

4 92,88 143,19 236,07  4 95,06 151,04 246,1 

5 74,44 83,42 157,86  5 96,42 98,42 194,84 

6 93,68 109,91 203,59  6 86,96 133,72 220,68 

7 75,49 111,87 187,36  7 85,03 120,76 205,79 

8 78,94 72,05 150,99  8 87,45 76,94 164,39 

9 46,33 143,30 189,63  9 50,05 151,21 201,26 

10 100,16 106,32 206,48  10 123,74 109,88 233,62 

за 10 дней 840 1130 1970  за 10 дней 920 1280 2200 

средняя за 1 84 113 197  средняя за 1 92 128 220 

Стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании 
составляет 44,00 рубля в день. 

11. Классным руководителям предъявить справки от врача с заявлениями 
родителей о диетическом питании для учащихся,  нуждающихся в таком 
питании. 
Организовать оплату питания через перечисление средств на счет ООО 
«Здоровое питание». 
Во время кормления учащихся находиться с детьми в столовой. 
Ежемесячно сдавать табель питания учащихся. 
Организовать ежедневный заказ необходимого количества порций на 
следующий день. 

12. Суховой Л.А.: 
 Обеспечить в рационе питания детей продукты, содержащие йод и 
обогащенные микронутриентами, а именно: хлеб и молоко, обогащенные 



йодказеином, витаминами и минеральными веществами; пищевую 
йодированную соль, соки, фрукты, овощи, витамины.  
 Не допускать нарушений по организации питания: своевременное 
заполнение документации, соблюдения санитарных норм и правил, правил 
закупки и хранения продукции, требований к приготовлению пищи. 

13. Утвердить распорядок питания по переменам согласно 
расписания питания. Учителям-предметникам: 
 Вовремя отпускать детей с урока с целью своевременного приема пищи. 

   14 . Дежурным администраторам: 
В течение дежурства осуществлять проверку организации питания учащихся на 
переменах. 
          15. Кузнецовой С.В.: 
 Осуществлять текущий учет поступающих денежных средств. 
Вести учет количества питающихся детей ежедневно (через табель питания). 
  Для расчетов с Исполнителем за услуги по организации горячего питания 
предоставлять в МКУ «ЦБУ и СКС» следующие документы: 
- приказы с приложением списков обучающих по классам; 
 - табеля посещаемости по учащимся 1-4 классов за полный 10-ти дневный 
цикл цикличного меню; 
 - табеля посещаемости по учащимся за месяц с 1 по 30 (31) число до 5 числа 
следующего за отчетным. 

   16. Контроль за соблюдением приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор  МБОУ лицей № 4                                                                И.В. Шутенко 
 
 
 


		2024-01-18T14:15:37+0300
	Шутенко Ирина Вадимовна
	Я являюсь автором этого документа




